
             ROMÂNIA                                                                                                                                       AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
         JUDEȚUL SĂLAJ                                                                                                                               SECRETAR GENERAL,  
 ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI  
              PRIMAR 
 

PROIECT 
HOTĂRÂREA NR. ___ 

din ____.2023 
 pentru aprobarea REGULAMENTULUI  

privind organizarea și funcționarea cimitirelor aparținând domeniului public al orașului Șimleu 
Silvaniei și aflate în administrarea Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei  

 
 
 

   Consiliul Local Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, întrunit în şedinţă publică: 
     Având în vedere: 
 -   Referatul de aprobare nr.18816/09.10.2023  al Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
 -  Raportul de specialitate nr.18717/09.10.2023 al Biroului patrimoniu, administrarea domeniului public și privat -
Serviciul urbanism; 
  -  Anunțul nr. 18818/2023 privind publicarea spre dezbatere publică a proiectului de hotărâre; 
-   Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-  Avizul Comisiei pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură 
-     Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
pentru copii, tineret şi sport 
-      Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor. 
    În baza prevederilor: 
-   Art.14 alin (1) din Legea 102/8 iulie 2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare;  
-   Art. 21-34 din Hotărârea nr. 741/12 octombrie 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind serviciile 
funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile 
umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare şi nivelul 
fondului de garantare; 
-  Art.6 alin (1) din Ordonața de Urgență nr. 195 din 22 decembrie 2005 privind protecţia mediului. 
-  Art 5 alin (g) din Ordonanța nr.71 din 29 august 2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local 
-  Legea nr. 44 din 1 iulie 1994 privind veteranii de război, precum şi unele drepturi ale invalizilor şi văduvelor de război*) 
– Republicare 
-  Lege nr. 379 din 30 septembrie 2003 privind regimul mormintelor şi operelor comemorative de război 
-  Lege nr. 50 din 29 iulie 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii - Republicare*), cu modificări și 
completări ulterioare; 
-  Art.7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată. 
-  Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative – rep., cu modificările și 
completările ulterioare; 
-  Art.2 alin.2,3; art.3 alin (1) și art.8 alin.3 din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor; 
-Hotărârea Guvernului nr. 966/2002- Anexa nr. 5 ”Lista bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Șimleu Silvaniei” ; 
-HCL nr.50/2007, HCL nr.106/2022; 
 - Art.129 alin. 1 și alin.2 lit.b) și c), alin. 4 lit.e), alin. 6 lit.a) și c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin.3 lit.g)  și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă REGULAMENTUL pentru organizarea și funcționarea cimitirelor aparținând domeniului public 
al orașului Șimleu Silvaniei și aflate în administrarea Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziții contrare aprobate prin hotărâri de consiliu 

local anterioare își încetează aplicabilitatea. 
 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează primarul oraşului Șimleu 
Silvaniei, prin  Biroul patrimoniu, administrarea domeniului public și privat, Compartimentul autorizare activități 
comerciale, parcări, Biroul Impozite şi taxe locale, impuneri, încasări, executare creanțe bugetare şi Serviciul Poliția 
Locală din cadrul aparatului de specialitate  al primarului. 
 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
-Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj; 
-Biroul patrimoniu, administrarea domeniului public și privat; 
-Compartimentul autorizare activități comerciale, parcări; 
-Biroul Impozite şi taxe locale, impuneri, încasări, executare creanțe bugetare; 
-Serviciul urbanism; 
-Serviciul Poliția Locală; 
-dosarul ședinței; 
-dosar hotărâri. 
-se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro; 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, ____.2023, cu respectarea prevederilor art  139 alin.3 lit.g) din OUG 57/2019, cu un număr de ... voturi pentru, ...voturi împotrivă, ....voturi 
abţineri, din totalul de ... consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 

INIȚIATOR, 
PRIMAR, 

MIHAI-CRISTIAN LAZAR 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M.C.L./S.F.M. 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


 
R  O  M  Â  N  I  A 

J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 

STR. LIBERTĂŢII NR.3 
TEL:0260-678622;FAX:0260-679220 

www.simleusilvaniei.ro 
e-mail:primaria_simleu@yahoo.com 

__________________________________________________________________________________________ 

        PRIMAR 
NR. 18816/09.10.2023 
 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea REGULAMENTULUI privind organizarea și 

funcționarea cimitirelor aparținând domeniului public al orașului Șimleu Silvaniei și aflate în 
administrarea Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei.  

 
 
 
Organizarea şi funcţionarea cimitirelor şi a crematoriilor se realizează în condiţiile legi 102/2014, în conformitate cu 

prevederile hotărârii Guvernului adoptate potrivit prevederilor art. 40 din legea 102/2014 şi ale regulamentului de organizare şi 
funcţionare aprobat prin hotărâre a consiliului local, precum şi a regulamentelor de organizare şi funcţionare proprii cultelor, prin 
care se instituie reguli generale pentru serviciile de înhumare şi de incinerare. 

Necesitatea de a implementa regulile specificate în legislația în vigoare, într-un mod unitar, cu privire la organizarea, 
funcționarea cimitirelor respectiv administrarea, întreținerea, efectuarea și păstrarea curățeniei, precum și luând în considerare 
faptul că activitatea edilitar - gospodărească de administrare a domeniului public al orașului, este destinată satisfacerii unor nevoi 
ale comunităţii locale și contribuie la ridicarea gradului de civilizaţie și confort al acesteia în conformitate cu prevederile art.6 din 
Legea 102/2014(3) “Proprietarul cimitirului este obligat să elaboreze regulamentul de organizare şi funcţionare a cimitirului” și a 
Ordonanței de Guvern nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat 
de interes local, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu Hotărârea Guvernului României nr. 955/2004 privind 
aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanței de Guvern nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, se impune adoptarea unui  Regulament pentru organizarea 
și funcționarea cimitirelor aflate sub autoritatea Consiliului Local și pe raza Orașului Șimleu Silvaniei. 

Luând în considerare faptul că la nivelul Orașului Șimleu Silvaniei, și a localităților aparținătoare există cimitire înființate 
care au funcționat fără un regulament, iar pentru o aplicare unitară a prevederilor legale și o organizarea și administrarea cât mai 
eficientă este necesar un regulament care să stabilească modul de organizare, funcționare și administrare a acestora. 

Promovarea prezentului proiect de hotărâre are la bază, în principal, prevederile Legii nr.102/2014 privind cimitirele, 
crematoriile umane şi serviciile funerare, în ceea ce privește drepturile și obligațiile administratorilor cimitirelor publice dar și 
legislația conexă în vigoare, dar și reglementările: Hotărârii nr. 741/12 octombrie 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi 
sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, 
crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare şi nivelul 
fondului de garantare; ale Ordonanței nr.71 din 29 august 2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local; a Legii nr. 44 din 1 iulie 1994 privind veteranii de război, precum şi unele 
drepturi ale invalizilor şi văduvelor de război*) – Republicare; a Legii nr. 379 din 30 septembrie 2003 privind regimul mormintelor şi 
operelor comemorative de război; a Legii nr. 50 din 29 iulie 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii - 
Republicare*). 

Înființarea, extinderea, desființarea, organizarea și administrarea cimitirelor aflate pe terenuri aparținând domeniului public 
al Orașului Șimleu Silvaniei se poate face numai cu respectarea condițiilor legale și cu respectarea documentației de urbanism și 
amenajare a teritoriului, în baza hotărârilor adoptate, în conditiile legii, de Consiliul local al Orașului Șimleu Silvaniei. 

Având în vedere considerentele sus enumerate, propun aprobarea REGULAMENTULUI privind organizarea și 
funcționarea cimitirelor aparținând domeniului public al orașului Șimleu Silvaniei și aflate în administrarea Consiliului Local al 
orașului Șimleu Silvaniei în forma și conținutul prezentat. 

 
PRIMAR, 

MIHAI-CRISTIAN LAZAR 

 

 

http://www.simleusilvaniei.ro/


M-C.L./M-C.L. 

R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
STR. LIBERTĂŢII NR.3 

TEL:0260-678622;FAX:0260-679220 
www.simleusilvaniei.ro 

e-mail:primaria_simleu@yahoo.com 
___________________________________________________________________________________________________ 

          Serviciul Urbanism  
Biroul patrimoniu, administrarea  
    domeniului public și privat 
    Nr. 18817/09.10.2023      
                                                            
                                                                           

RAPORT   DE   SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea REGULAMENTULUI privind organizarea și 
funcționarea cimitirelor aparținând domeniului public al orașului Șimleu Silvaniei și aflate în 

administrarea Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei.  
 

 Prin referatul de aprobare nr. 18816/09.10.2023, Primarul orașului Șimleu Silvaniei supune dezbaterii și aprobării 
Consiliului Local proiectul de hotărâre pentru aprobarea „REGULAMENTULUI privind organizarea și funcționarea cimitirelor 
aparținând domeniului public al orașului Șimleu Silvaniei și aflate în administrarea Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei”. 

Urmare a analizei proiectului de hotărâre mai sus menționat, considerăm inițierea acestuia oportună și legală, în 
conformitate cu prevederile Legii 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare, cu modificările și completările 
ulterioare. 
              Ținând cont de prevederile stipulate în următoarele acte normative: 
     I. Art. 6 din Legea 102/2014 
(3)Proprietarul cimitirului este obligat să elaboreze regulamentul de organizare şi funcţionare a cimitirului. 
     II. Art.14 din Legea 102/2014 
(1)Organizarea şi funcţionarea cimitirelor şi a crematoriilor se realizează în condiţiile prezentei legi, în conformitate cu prevederile 
hotărârii Guvernului adoptate potrivit prevederilor art. 40 şi ale regulamentului de organizare şi funcţionare aprobat prin hotărâre a 
consiliului local, precum şi a regulamentelor de organizare şi funcţionare proprii cultelor, prin care se instituie reguli generale pentru 
serviciile de înhumare şi de incinerare. 
(2)Administratorul cimitirului are următoarele obligaţii: 
a)să respecte regulamentul de organizare şi funcţionare a cimitirului; 
b)să stabilească regulile privind prestarea serviciilor de înhumare şi de incinerare, precum şi regulile privind prestarea altor servicii 
de către operatori economici sau de persoane fizice autorizate; 
c)să asigure corectitudinea concesionărilor şi a atribuirii locurilor de înhumare, cu respectarea condiţiei ca locul să fie îngrijit; 
d)să stabilească regulile de acces în cimitir şi orarul de funcţionare; 
e)să asigure funcţionarea şi întreţinerea sălii de ceremonii funerare, a spaţiului prevăzut la art. 8 alin. (1) lit. c) şi a întregii 
infrastructuri; 
f)să organizeze preluarea persoanelor decedate, deschiderea şi închiderea cimitirului; 
g)să întocmească şi să păstreze registrele de evidenţă şi arhivă; 
h)să asigure efectuarea şi păstrarea curăţeniei, întreţinerea drumurilor şi a aleilor, deszăpezirea acestora, colectarea şi transportul 
gunoaielor; 
i)să asigure paza şi ordinea în perimetrul cimitirului sau al crematoriului, întreţinerea împrejmuirilor; 
j)să asigure servicii de relaţii cu publicul şi informarea vizitatorilor,  
     III. Art.21-34 din Hotărârea nr. 741/12 octombrie 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind serviciile 
funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile 
umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare şi nivelul 
fondului de garantare unde sunt prevăzute norme privind cimitirele, înhumarea, exhumarea/deshumarea şi reînhumarea, 
respectiv                     
     IV. Art. 6 din O.U. nr. 195 din 22 decembrie 2005 privind protecţia mediului,  
- alin.(1)  „Protecţia mediului constituie obligaţia şi responsabilitatea autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale, precum şi 
a tuturor persoanelor fizice şi juridice” , 

     V. Art.5 din Ordonanța nr. 71 din 29 august 2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare 
a domeniului public şi privat de interes local, potrivit căreia principalele activităţi edilitar-gospodăreşti, specifice serviciilor de 

http://www.simleusilvaniei.ro/


administrare a domeniului public şi privat, desfăşurate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, judeţelor şi municipiului 
Bucureşti, trebuie să asigure: 

- alin.(g)  „Administrarea cimitirelor, a crematoriilor şi a serviciilor de pompe funebre, 

adoptarea „REGULAMENTULUI privind organizarea și funcționarea cimitirelor aparținând domeniului public al orașului Șimleu 
Silvaniei și aflate în administrarea Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei”, este imperios necesară pentru a avea o 
reglementare unitară pentru toate cimitirele înființate sau care se vor înființa în viitor la nivelul unității administrativ teritoriale a 
Orașului Șimleu Silvaniei.  

Cimitirele aflate în administrarea Consiliului Local și pe raza Orașului Șimleu Silvaniei astfel cum acestea sunt 
evidențiate în HG 966/2002 și în hotărârile de consiliu local ulterioare, sunt următoarele: 

1. Cimitirul ortodox (vechi) str. Alexandru Aciu (fosta Horea), având teren în suprafață de 14.601 mp 
și construcția cu destinație de Capelă; 

2. Cimitirul ortodox (nou) str. Alexandru Aciu (fosta Horea), având teren în suprafață de 10.349 mp 
3. Cimitirul din localitatea Bic, având teren în suprafață de 1431 mp. 
4. Cimitirul din localitatea Cehei, având teren în suprafață de 26.781 mp. 
5. Cimitirul din localitatea Pusta, având teren în suprafață de 2715 mp. 

 
Din rațiuni de ordin administrativ, cimitirele de pe raza orașului  nu au avut un regim unitar aplicat ceea ce uneori a împietat  

atât funcționarea cât și administrarea în condiții de igienă, întreținere și organizare sistematică a locurilor de înhumare dar și 
serviciile specifice funerare. 

Astfel că, Regulamentul prezentat cuprinde date concrete  privind organizarea, administrarea și întreținerea cimitirelor, 
atribuirea în folosință a locurilor pentru înhumare, efectuarea înhumărilor, executarea lucrărilor funerare, precum și a unor servicii 
specifice.  Dispozițiile acestuia se vor aplica și cimitirelor înființate după intrarea în vigoare a regulamentului. 

De altfel, înființarea, extinderea, desființarea, organizarea și administrarea cimitirelor aflate pe terenuri aparținând 
domeniului public al Orașului Șimleu Silvaniei se poate face numai cu respectarea condițiilor legale și cu respectarea documentației 
de urbanism și amenajare a teritoriului, în baza hotărârilor adoptate, în conditiile legii, de Consiliul local al Orașului Șimleu Silvaniei. 

Având în vedere cele antemenționate, consider că proiectul de hotărâre referitor la aprobarea  „REGULAMENTULUI 
pentru organizarea și funcționarea cimitirelor aparținând domeniului public al orașului Șimleu Silvaniei și aflate în administrarea 
Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei, întruneşte condiţiile de legalitate necesare în vederea adoptării, motiv pentru 
care propun aprobarea acestuia, în temeiul prevederilor OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ.  

 
 
 

Arhitect șef,                                                                                                                   

Pișek Ianca – Bianca 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

P.I.B./P.I.B. 


